İslâmi dönemde fetihler sonucu çeşitli milletlerin İslâm’a girişi ve kendi

ana dillerinin yanı sıra Kur’ân dili Arapçayı da öğrenmelerinden sonra lahn
11

(i’râb

hatalarının) daha fazla yayıldığı şüphesizdir. Bu çeşit hatalar Hz. Peygamber (as.)

henüz hayatta iken başlamış, tedrîcen dört halîfe (11-40/632-660) ve Emevîler devri

(41-132/661-750)’nde de devam etmiştir.
12

İlk halîfe Hz. Ebû Bekir “ Bazı kelimeleri hazfederek okumam lahn ederek

okumamdan daha iyidir.
13

Şeklindeki sözüyle lahna dikkat çekmiştir.

Hz. Ömer (12-23/634-644) ise ok talimi yapan bir grubun yanından geçer ve

hedefe isâbet ettiremediklerini görünce onlara serzenişte bulunur. Bunun üzerine

aralarından birisi " َتعََلِّمِين "نحَْن قوَْمٌ م (Biz ok atmayı öğrenmeye çalışan kimseleriz)

şeklinde cevap verir "تعََلِّم kelimesinin çoğulunun merfû’ yerine mecrûr veya"م

mensûb okur. Bunu işiten Hz. Ömer kızarak oradan ayrılır ve şöyle der: “ Allah’a

yemin ederim ki, konuşmanızdaki hatanız bana, kötü ve isâbetsiz atışlarınızdan daha

çok tesir etti.
14

Şeklindeki sözleriyle mukabelede bulunmuştur. Yine Hz. Ömer, Ebû

Mûsâ el-Eş’arî’ye yazdığı bir mektupta “ Dine ait hükümleri (fıkıh) ve sünneti

öğrenin, Arapçayı anlamaya çalışın ve Ebû’l-Esved ed-Duelî (öl. 69/688) Basralılara

i’râbı öğretsin
15

demiştir.

10

Suyûtî, el-İtkân, 240.
11

Geniş bilgi için İbn Teymiyye’nin ed-Dirâset el-lugaviye ve-n-nahviyyin, (Beyrût: Dâr el-

Bahsâir, 1422/2001), bkz. 34-36.
12

Ebü’l-Feth Osmân b.Cinnî, el-Hasâis, thk. Muhammed Ali en-Neccâr, (Beyrût: Alem el-

Kutûb), 313.
13

Ebû Tayyîb el-Luğavî, Merâtibu’n-nahviyyin, thk. Muhammed Ebu’l Fadl (Beyrût:

Mektebet’ul-Asriyye, 1394/1974), 19.
14

Muhammed et-Tantâvî, Neş’etu’n-nahv ve târihu eşheri’n-nuhât, (Dar’ul Maârif), 16.
15

Ali b. Yusûf el-Kıftî, İnbâhu’r-ruvât, thk. Muhammed Ebû’l Fadl İbrâhîm, (Kahire: Dâr’ul

Fikr’il Arabî, 1406/1986), 1/51.

Emevîler döneminin vâlilerinden Ziyâd b. Ebîh (öl. 53/673)’in huzuruna

giren bir adam “انِ أبَيِناَ قدَ هلَكََ وَ انِ أخِيناَ غَضَبنَاَ مِيرَاثنَاَ مِنْ أبَاَنَا” (Babamız öldü ve

kardeşimiz, babamızdan kalan mirasımızı gasbetti) diyerek )َمِنْ أبيِنا( demesi

gerekirken )َمِنْ أباَنا( demiş, Ziyâd ise adama “ şahsiyetinizden kaybetmiş olduğunuz,

edilmiştir.
21

Bundan sonraki nahivciler arasında yine kendisi gibi iki talebesi Îsâ b.

Ömer es-Sekâfî (ö. 149/766) ve Ebû 'Amr b. el-Alâ (ö. 154/771) gelir.
22

Nahve dair

çalışmalarıyla şöhret bulan Ömer es-Sekâfî, aynı zamanda bugün elimiz de

bulunmayan fakat isimleri açık bir şekilde bize kadar ulaşmış bulunan “el-Cami’ ” ve

“İkmâl” adındaki eserleriyle tanınır.
23

Ancak bu iki eserin varlığı hakkında bilginler ihtilaf etmişlerdir. Ebû Saîd el-

Hasen b. Abdillâh b. Merzübân es-Sîrâfî (ö. 368/979) ve Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn

Abdurrahmân b. Muhammed b. Ubeydillâh el-Enbârî (ö. 577/1181) ne bu esere ne de

bu eserleri gören herhangi birine rastladıklarını belirtirler.
24

Hadramî'nin diğer önemli öğrencisi Ebû Amr b. el-Alâ ise, yedi büyük kıraât

âlimi (Kurrâ-i sebâ) nden biri olup, nahiv ve lugât sahasında devrinin önde gelen

âlimlerinden idi.
25

Nahvin bazı esaslarını tespit eden Basralı âlim Ebu’l-Esved’den sonra nahiv

çalışmaları, onun öğrencileri tarafından Basra’da devam ettirildi. Basra’da sistemli

bir şekilde başlatılan gramer çalışmalarında tabiînin büyüklerinden olup Kur’ân’ı ve

nahvi Ebu’l Esved’den öğrenen Nasr b. Âsım el-Leysî (ö. 89/708),
34

Ebu’l Esved’in

öğrencisi, şiir râvilerinden olan Anbese b. Mâ’dan (ö. 100/718’),
35

ondan sonra nahiv

ilmini ilk tesis eden kişiler arasında adı sayılan ve kıraât âlimi olan Abdurrahmân b.

Hurmuz (ö. 117/735),
36

Arapça ve hadis alanında âlim bir kişi olup İbn Abbâs’tan

kıraât öğrenen aynı zamanda kıraât âlimi Yahyâ b. Ya’mer’dir.
37

Bunlar nahiv

ilminin, dolayısıyla da Basra dil mektebinin ilk önemli temsilcileri arasında yer

almışlardır.

Abdullah b. Ebî İshâk el-Hadramî,
38

onun öğrencisi Sekâfî,
39

Arapça’nın

deryası kabul edilen ve meşhur yedi kıraât âlimlerinden biri olan Ebû Amr b. el-

Alâ,
40

Basra’da nahiv çalışmalarını yürüten âlimlerin ikinci tabakasını oluşturur.

Öğrencileri arasında Ebû Saîd Abdulmelik b. Kureyb el-Asmaî (ö. 216/831)

gibi büyük dilciler olan ve ayrıca ilk defa şiire her beytin altında şerhetme usulünü

getiren büyük dilci Ebu’l Hattâb Abddulhamît b. Abdilmecît el-Ahfeş (ö. 172/788),
41

yine iki büyük dil âlimi olan Halîl b. Ahmed
42

ve Yûnus b. Habîb (ö. 182/798)
43

Ahfeş’in öğrencilerinden olan “et-Tasrif” adlı eseriyle sarf ile nahvi birbirinden

ayırıp sarfın müstakil bir ilim olarak ortaya çıkmasını sağlayan Ebû Osman el-

Mâzinî’
44

Basra dil mektebinin üçüncü tabakasını oluşturan başlıca dilcileridir.

34

İbnu’l Kıftî, İnbâhu’r-ruvât, 3/343; İbnü’l-Enbârî, Nuzhetu’l-elibbâ, 23.

mektepleri arasındaki ihtilaflı meseleleri konu edindiği “el-Mesâil 'alâ mezheb en-

nahviyin mimmâ ihtelefe fihi el-Basriyun ve'I-Kûfiyun” eseriyle de meşhurdur.
72

Bunun yanı sıra el-Ahfeş el-Asğar (ö. 315/927)
73

ve “en-nahvu’l-kebîr gibi

nahve dair eserin müellifi olan Semerkandlı âlim İbnu’l-Hayyât Ebu Bekr

Muhammed b. Ahmed (ö. 323/934)’dir.
74

Bağdat dil mektebinin bu ilk tabakasını oluşturan âlimlerden sonra, bu

mektebin gerçek temsilcileri olan ikinci nesil nahivcileri takip etmiştir.

Bunların başında hiç şüphesiz, dönemin en iyi nahiv âlimlerinden olan ve

nahiv ilmi yanı sıra kıraât, fıkıh, ferâiz, kelâm, şiir, aruz ve kâfiye gibi ilim dallarında

da otorite olduğu söylenen ve “ Ahbâru’n-nahviyyin el-Basriyyin” adlı eserin müellifi

olan Ebû Saîd es-Sîrafî
75

gelmektedir.

Bu tabakayı oluşturan diğer âlimler İbn Cinnî’nin hocası Ebû Ali el-Fârisî,

Ebu’l Hasan Ali b. Îsâ er-Rummânî (ö. 384/994),
76

ve “el-Cumel fî’n-nahv”, adlı

eserlerin müellifi olan Ebu Abdillâh el-Huseyn b. Ahmed b. Hâleveyh (ö.

370/980)’dir.
77

Bu mektep en büyük temsilcisi olarak kabul edilen Ebü’l-Feth Osmân b.

Cinnî (ö. 392/1002) ile devam ederek 4. hicri (m. 10.) asrın sonlarında Bağdat dil

mektebi zirveye ulaşmıştır. İkinci nesil Bağdat dil mektebi nahivcilerinin temsil

ettikleri görüş sadece bunların değil, bunlardan sonra gelen nahivcilerin temsil

ettikleri görüş olmuştur ki, bu da istisnâlar bir yana bırakılırsa, günümüze kadar

devam ede gelen Basra dil mektebinin ağır bastığı ve desteklendiği görüştür.
78

Bağdat dil mektebinin önemli temsilcilerinden biri de nahiv, lügat, Arap şiiri

ile Eyyâmu’l Arab konusunda zamanın ileri gelen âlimlerinden biri olan ve anne

tarafından ehl-i beyt soyuna bağlı olduğundan İbnu’ş-Şecerî lakabıyla tanınan Ebû’s-

Se’adat Hibetullah b. Ali eş-Şerif el-Bağdâdî (ö. 542/1148)’dir.
79

72

Yavuz, İbni Cinni Hayatı Ve Arap Gramerindeki Yeri, 23.
73

İbnu’l Kıftî, İnbâhu’r-ruvât, 2/276.
74

Zubeydî, Tabakâtu’n-nahviyyin ve’l-lugaviyyin, 117.
75

İbnu’l Kıftî, İnbâhu’r-ruvât, 1/312; İbnü’l-Enbârî, Nuzhetu’l-elibbâ, 266.
76

İbnu’l Kıftî, İnbâhu’r-ruvât, 2/294.
77

İbn Cinnî’nin doğum yeri olarak Musul’da doğduğu
141

hususunda ittifak
142

edilmiştir. Ancak İbn Cinnî’nin doğum tarihi konusunda ihtilaf vardır.

Doğum tarihini veren bazı kaynaklar onun 330 H./ 941 M. yılından önce
143

bazıları da 300/912 den önceye götürmektedir.

Bazıları da kesin bir tarih vererek 300/912, 302/914 ve 330/942 olarak

kaydetmişlerdir.

Fakat bunlardan ikinci üçüncü ve dördüncü rivâyetler uzak birer ihtimal

olarak görünmektedir. İbn Cinnî’nin uzun yaşadığına dâir herhangi bir rivâyet

bulunmadığı gibi, aksine onun 70 yaşında vefat ettiğini söyleyenlerde olmuştur. Eğer

âlimlerinden tahsilini tamamlamıştır. Daha sonra Bağdat'a gelerek buraya

yerleşmiştir. Hayatının sonuna kadar burada te’lif ve tedrîs faaliyetleriyle meşgul

olmuştur. Halep'te Hamdânî veziri Seyfuddevle (ö. 356/697), Şîraz'da Buveyhi

sultanı Azududdevle (ö. 372/983)'nin saraylarında bunların hizmetinde

bulunmuştur.
154

Ebû Ali el-Fârisî'nin hocaları arasında, döneminin önde gelen nahiv âlimleri

Ebû İshâk ez-Zeccâc ve İbnü’s-Serrâc bulunmaktadır. Ebû Ali el-Fârisî, bilhassa

nahiv ilminde döneminin önde gelen âlimlerinden olmuştur. Hatta bazıları onun el-

Muberred'ten daha üstün olduğunu iddia etmiş, bazıları da Sîbeveyh'den sonra onun

gibisi gelmemiştir
155

demişlerdir.

Eserleri: Buveyhî Sultanı Azudduddevle'ye takdim ettiği nahve dâir Kitabu’l-

İzâh’ı
156

ile sarfa dair et-Tekmile'si
157

en önemlilerindendir.

Talebeleri: Ali b. Îsâ er-Rumân (ö. 384/994) Ebû Tâlib el-Abdi (ö. 406/1015)

ve 'Ali b. Îsâ er-Rebâî (ö. 420/1029) ile çalışmamızın konusunu teşkil eden öğrencisi

ve yakın arkadaşı İbn Cinnî gibi şahsiyetler vardır.
158

Gecesi 377 tarihinde Bağdat’ta vefât

etti ve buraya defnedildi.
159

İbn Cinnî, Ebû Ali el-Fârisî'den başka hocalardan da istifade etmiştir. Bu

hocaları şunlardır:

3- Ebu Bekr Muhammed b. Hasan b. Miksem (ö. 354/965)

İbn Cinnî'nin kendilerinden istifade ettiği önde gelen hocalarından biri de

Bağdatlı İbn Miksem’dir. Kıraât âlimi olan İbn Miksem Ebu'l-Abbâs Sa'leb (ö.

291/904)'in râvisidir.
160

İbn Cinnî, Sa'leb'den yaptığı rivâyetleri İbn Miksem'’den

almıştır.
161

Sa 'leb'in Mecâlis'ini de bu hocasından okumuştur.
162

4- Ebu'I-Ferec el-İsfahânî (ö. 356/967)
163

İbn Cinnî'nin diğer önemli bir hocası da Ebu'l-Ferec el-İsfahânî’dir. el-

İsfahânî, döneminin en büyük âlimlerindendir. Aslen İsfahânlı olup, tahsilini

Bağdat'ta yapmış, Onun Iisânî ve edebî ilimlere dair eserleri içinde en önemlisi,

Kitâb el-Eğanî'sidir. İbn Cinnî kendisinden Bağdat'ta iken istifade etmiştir.
164

5- Ebu Bekr Muhammed b. Hârûn er-Ruyânî (ö. 358/969)

İbn Cinnî’nin kendisinden faydalandığı diğer bir hocası da es-Sicistânî'nin

râvisi olan er-Rüyânî'dir.
165

6- Muhammed b. Seleme

İbn Cinnî'nin kendisinden çokça rivayette bulunduğu hocaları arasında yer

alır.
166

7- Ebû Sehl Ahmed b. Muhammed el- Kattân
167

8- Ebû İshâk İbrâhîm b.

Arabî
175

zikredilir.

2.1.3. Talebeleri

Kaynaklarda İbn Cinnî’nin talebesi olarak zikredilenlerin sayısı oldukça

azdır.

İbn Cinnî’nin kaynaklarda tesbit edilen talebeleri arasında bilhassa şunlar

zikredilir.

1- Ebû Ahmed Abdusselâm b. Huseyin b. Muhammed el Basrî el-Lugavî

(ö. 405/1014)

Ebû Ahmed el-Basrî, devrinin önemli âlimlerinden olan Ebû Ahmed daha çok

lugat ilmiyle tanınmıştır. Hicrî 329(m. 941) yılında Basra'da doğmuş, eğitimini başta

İbn Cinnî olmak üzere başka hocalardan Bağdat'ta tamamlamıştır. Kıraât ilmindeki

basılmıştır.
218

4. el-Munsıf

İcâzeyle birlikte hemen bütün kaynaklarda yer alan el-munsıf, İbn Cinnî'nin

en önemli eserlerinden biridir. el-Munsıf, sarf konusunda zamanına kadar

yazılanların en meşhur ve aynı zamanda günümüze gelen en eski sarf kitabı olma

özelliğini taşıyan el-Mâzinî (ö. 247/861) 'nin Kitâb et-Tasrîf’nin şerhidir.
219

5. Risâle fî medd el-' esvât ve mekâdir el-meddad

Seslerin uzatılması ve bunların miktarına dair bir eser olan bu risâleyi sadece

Yâkut zikretmiştir. Onun ifadesine göre İbn Cinnî, 16 varâk civarındaki bu eserini

muasırından olan hadis bilgini Ebu İshak 'İbrahim b. 'Ahmed et- Taberi (ö. 393/1003)

için yazmıştır.
220